Prefeitura Municipal de Pratinha-MG  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO DO EVENTO DE FORMATURA DA PRÉ-ESCOLA II E ENSINO 
FUNDAMENTAL I DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO. 

VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) 

DATA DO RECEBIMENTO DA (S) PROPOSTA (S): 04/11/2025 a partir das 17:00h.  

LOCAL DO RECEBIMENTO DA (S) PROPOSTA (S): pratinhalicitacao@terra.com.br 

DATA DA ANALISE DA (S) PROPOSTA (S): 05/11/2025 às 09h00 

EXCLUSIVOME/EPP/EQUIPARADAS: Sim

[...]

A solução encontrada diante a demanda apresentada é a realização de dispensa de licitação. Desta forma, 
promovendo a segurança de dados e a continuidade dos serviços públicos. A presente contratação tem 
respaldo no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, sendo respeitado o valor máximo permitido de R$ 62.725,59 
(sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

10.DA CONTRATAÇÃO POR PROCESSO DE DISPENSA  

10.1. Opta-se pela realização de Dispensa de Licitação, com fulcro no nos termos do art. 75, II da Lei nº 14.133, 
de 2021, atendendo ao critério de julgamento de MENOR PREÇO POR ITEM.

[...]

TERMO DE REFERÊNCIA 

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ORNAMENTAÇÃO E DECORAÇÃO DO EVENTO DE FORMATURA DA PRÉ-ESCOLA II E ENSINO 
FUNDAMENTAL I DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO . 

VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 11.700,00 (onze mil e setecentos reais) 

Comissão de contratação : Joelane Novais Santos, Renata Cristina de Carvalho-Membro, Sabrina 
Miranda Reis-Membro e Silvonei Borges dos Reis-Membro 

1. DO OBJETO 

1.1.:  Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de ORNAMENTAÇÃO E